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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh a konstrukce vstřikovací formy pro plastový

díl z vysavače, který se skládá ze dvou dílů. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se zabývá polymery, průběhem vstřikování a zásadami pro kon-

strukci výrobku a formy.

Praktická část se zabývá vytvořením 3D modelu vstřikovaného dílu a návrhu formy

včetně výkresové dokumentace. Pro konstrukci byla použita školní verze softwaru CATIA

V5R19 a normalizované díly od firmy HASCO.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce forem, polymer

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is design and injection mold constructin for plastic

part from vacuum cleaner which consists of two parts. Bachelor thesis is devidet into two

parts.

The theoretical part deals with polymers, injection process, and principles for con-

struction of product and mold.

The practical part deals with creating a 3D model injection part and mold design

including drawings. For the construction were used school version of software CATIA

V5R19 and standard parts from HASCO.

Keywords: injection, injection mold, mold design, polymer
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ÚVOD

Plasty se staly nedílnou součástí života každého člověka. Škála jejich využití je

obrovská díky jejich vlastnostem a ty jsou chemická odolnost, dlouhá životnost, malá

hmotnost, snadná vyrobitelnost, jsou levnější, využití v mnoha různých aplikacích,

recyklovatelnost. Plasty v dnešní době nahrazují materiály jako je sklo, dřevo a ocel. Plast

zaujímá využití dále v leteckém průmyslu, ve zdravotnictví a převážně v elektrotechnic-

kém průmyslu.

Nejčastější technologií pro zpracování plastů je vstřikování. Velkou výhodu při

vstřikovaná plastů hraje i možnost výroby velkého množství jednodušších výstřiku při jed-

nom pracovním cyklu stroje což výrazně urychluje produkci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování plastů je technologie vhodná pro výrobu tvarově různě složitých výrobků

bez potřeby dalších dokončovacích úprav. Během vstřikování probíhají ve formě složité

tepelně-mechanické procesy tváření. Hlavní roli má především vstřikovaný materiál, vstři-

kovací forma a vstřikovací stroj. [1] [3]

Principem vstřikování je plastikace polymeru v plastikací jednotce kde se kontinuálně

dodává materiál, který zahříváme a dopravujeme pod tlakem do dutiny formy. Forma ob-

vykle bývá z oceli s temperančními rozvody a s vlastním vyhazovacím systémem. [1] [3]

1.1 Vstřikování termoplastů

Při vstřikování termoplastů musí být výrobek ochlazen na požadovanou vyhazovací

teplotu, a proto musí být dutina intenzivně chlazena, jelikož zahřáním termoplastu

s přímými řetězci nebo řetězci s bočními větvemi se uvolňuje soudržnost těchto řetězců a

polymerní hmota se dostává do viskózního stavu. Zchlazením polymeru v dutině formy se

tvar zafixuje a polymer se stane opět pevným. [1] [3]

Vstřikování termoplastů je nejrozšířenější a nejlevnější technologii pro velkosério-

vou výrobu díky rychlému vstřikovacímu cyklu, který trvá jen několik sekund a násobnosti

formy, kdy na jeden vstřik můžeme vyrábět desítky menších výstřiků. [1] [3]

1.2 Vstřikování reaktoplastů

Při vstřikování reaktoplastů jsou stroj i forma zcela stejné jako při vstřikování termo-

plastů. Rozdíl je v teplotách forem, kdy při vstřikování musí být forma zahřívána, aby do-

šlo k zesíťování reaktoplastu. [3]
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2 ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Plasty se dělí do mnoha skupin, které se vyznačují svými specifickými vlastnostmi,

jako je například mechanická pevnost, elektrické a optické vlastnosti nebo chemické odol-

nost. [1]

Mezi hlavní výhody plastů se řadí výborná zpracovatelnost, korozní odolnost, elek-

trická nevodivost a dobře pohltivost rázů. Mezi nevýhody se řadí slabší mechanické vlast-

nosti než u kovů a ekologické zatížení prostředí při těžbě potřebných surovin. [4]

2.1 Termoplasty

Tvoří nejvýznamnější skupinu plastů pro plastikářský průmysl.

Dělí se na:

 Amorfní (neuspořádané řetězce v podobě klubek)

Zde patří např. PS, ABS, SAN, PMMA, PC

Oblast použití je před teplotou skelného přechodu. [1]

 Semikrystalické (většina řetězců se uspořádává do krystalických útvarů)

Zde patří např. PE, PP, EVA, PA6

Oblast použití je za teplotou skelného přechodu. [1]

2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymerní materiály, které při působení tepelné energie mění svou

chemickou strukturu a dochází k vytvrzování. Dojde k zesíťování. Tento proces je nevrat-

ný. Reaktoplasty se vyznačují větší tvrdostí než termoplasty a celkově jsou odolnější vůči

teplotám a korozím. [4]

2.3 Elastomery

Elastomery jsou vysoce elastické polymerní materiály, které při působení tepelné

energie mění svou chemickou strukturu a dochází k vulkanizaci. Tento proces je nevratný.

Elastomery můžeme deformovat různými silami. Po odlehčení se vrátí do původního stavu.

Výborně tlumí rázy. [4]
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3 OPERACE PŘED VSTŘIKOVÁNÍM

Jsou nedílnou součástí vstřikování a mají velký vliv na výsledný výrobek.

3.1 Vstupní kontrola materiálů

Při vstřikování plastů je uvažováno s určitými mechanickými a reologickými vlast-

nostmi daného plastu, proto jsou prováděny vstupní kontroly, aby se zabezpečilo, že zpra-

covávaný materiál má požadované vlastnosti. Vstupní kontrolou se zjistí složení materiálu,

mechanické a fyzikální vlastnosti. [1]

3.2 Sušení termoplastů

Před zpracování je nutné, aby byl granulát zbaven vlhkosti. Je možné takto vysušený

granulát již zakoupit ve vzduchotěsných pytlích nebo jej sušit přímo na místě. Takto vysu-

šené polymery se musí zpracovat do 30 minut nebo se do nich začne opět z okolního vzdu-

chu nabírat vlhkost. Některé polymery se nemusí vysušovat. [1]

Sušení probíhá v komorových pecích, kde se materiál suší na paletách nebo vysoko-

kapacitních sušárnách, které jsou vhodné pro kontinuální sušení. [1]

3.3 Recyklace termoplastů

Při samotném vstřikování většinou zůstává mnoho odpadu (vtokové systémy, vadné

výrobky). Tento odpad se může znova použít a přidat do granulátu, ale pouze tam, kde

tolik nezáleží na mechanických vlastnostech vyráběného dílu. Přidáním recyklátu se snižu-

jí mechanické vlastnosti, a proto je nutno dbát na to, kolik jej bude přidáno do granulátu. U

velice namáhaných součástí nesmí být recyklát přidáván vůbec.

Recyklát má také nepříznivý vliv na vzhled výrobku. Vyrábí se drcením v mlýnech.

Nevýhodou je, že částice nemají stejný tvar a velikost. [1] [4]
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4 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

4.1 Průběh vstřikovacího cyklu

Obr. 1 Vstřikovací cyklus [5]

4.1.1 Cyklus vstřikovací jednotky

Ve chvíli, kdy dojde k uzavření formy, je tavenina vstříknuta do formy pomocí

šneku a po vstříknutí probíhá dotlak. Ten je potřeba pro zachování rozměrů a doplnění

materiálu při chladnutí výrobku, ale ne vždy je třeba ho použít.

Po vstříknutí palstikační jednotka odjíždí od formy. Šnek se začne posunovat doza-

du a před sebou si začne tvořit novou dávku roztaveného materiálu. Po nějaké prodlevě

plastikační jednotka opět přijede k formě a cyklus se opakuje. [5]

4.1.2 Cyklus vstřikovací formy

Forma se uzavře a zajistí proti pootevření, které hrozí kvůli tlakům při vstřikování.

Forma je temperována na určitou teplotu, která je menší než teplota taveniny tak, aby v co

nejkratším čase došlo k ochlazení výrobku na vyhazovací teplotu. Proces chlazení je ne-

jdelším procesem při vstřikování plastů a zde by se měla dělat největší opatření pro zkrá-

cení celého cyklu.

Po zchlazení výrobku na vyhazovací teplotu je forma otevřena, vyhazovací systém


[…]


Rám vstřikovací formy tvoří skupina navzájem vystředěných desek. Ty jsou vůči so-

bě vystředěny středícími trubkami, vodícími čepy a vodícími pouzdry. Desky jsou k sobě

připevněny šrouby, tak aby se forma dala otevřít v dělící rovině.

Obr. 31 Rám formy

(1 – izolační deska levá, 2 – upínací deska levá, 3 – rozpěrná deska, 4 – vyhazovací deska

opěrná, 5 – vyhazovací deska kotevní, 6 – opěrná deska, 7 – izolační deska pravá,

8 – upínací deska pravá, 9 – kotevní deska pravá, 10 – kotevní deska levá)
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8.6 Temperace tvárníku a tvárnice

Tvárník a tvárnice jsou téměř shodné a proto jsem v obou případech zvolil stejný ok-

ruh temperace. Velikost temperančních kanálů závisí na velikosti formy. Temperační kaná-

ly musí být umístěny ve správné vzdálenosti od okrajů a nesmí ovlivnit tuhost a pevnost

celé soustavy. Průměr temperančních kanálů byl volen s ohledem na hmotnost vstřikova-

ného plastu a rozměrů rámu formy. Temperační kanály jsou vrtány a potřebná místa jsou

ucpána tak, aby vznik požadovaný temperační okruh.

Obr. 32 Temperační členy

a) uzavírací šroub, b) uzavírací zátka, c), koncovka hubice

Obr. 33 Umístění temperančních kanálů v tvárnici
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Obr. 34 Umístění temperančních kanálů v tvárníku

8.7 Posuvné čelisti

Slouží k vytvoření různých konstrukčních prvků, které by se nedali odformovat. Po-

suvné čelisti se skládají z šikmého čepu, tvarové vložky, šoupátko, kluzné desky, a vodící

lišty. Kluzná deska a vodící lišta jsou přišroubovány ke kotevní desce levé. Šikmý čep je

napevno ustavený v kotevní desce pravé. Tvarová vložka a šoupátko jsou sešroubovány

dohromady a volně se pohybují. Při otevření formy se šoupátko s tvarovou kostkou vysune

z formy a umožní tak vyhození výrobku. Po otevření formy je poloha šoupátka zajištěna

pojistným šroubem, tak aby šoupátko nevypadlo z formy. Při zavírání formy se šoupátko

díky kolíku dostane do své polohy a je ustaven zámkem, který zajistí správnou polohu.
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Obr. 35 Konstrukce bočních čelistí

Obr. 36 Řez formou

(1 – šikmý čep, 2 – tvarová vložka, 3 – šoupátko, 4 – zámek,

5 – pojistný šroub, 6 – kluzná deska)
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8.8 Vyhazovací systém

Forma byla navržena tak, aby výrobek při otevření formy zůstal v levé části formy.

Vyhazovací systém nám pak umožní vyhodit výrobek a vtok z formy ven. Vyhazovače

jsou upevněny ve vyhazovacích deskách a ta se pohybuje nezávisle na formě. Pohyb těchto

desek je zajištěn táhlem vyhazovacích desek. Byly použity válcové vyhazovací kolíky.

Obr. 37 Vyhazovací systém

(1 – vyhazovací deska kotevní, 2 – vyhazovací deska opěrná, 3 – dosedka,

4 – vodící pouzdro, 5 – válcový vyhazovač, 6 – válcový vyhazovat vtoku,

7 – táhlo vyhazovacích desek)

8.9 Odvzdušnění formy

Při vstřikování plastu dochází ke stlačování vzduchu ve formě. Pokud by vzduch ne-

unikl, způsobil by vady na výrobku. V našem případě budou postačovat vůle mezi tvární-

kem a tvárnicí a další mezery mezi vyhazovačema, kterých je ve formě hodně.
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8.10 Transportní systém

Pro snadnou a rychlou přepravu formy slouží transportní můstek. Díky pohyblivému

oku můžeme vyvážit těžiště pro snadnější ustavování formy na stroji.

Obr. 38 Transportní můstek
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro dvoudílný plastový

výrobek do vzduchotechniky pro rozvod vzduchu. Pro výrobek byl vybrán materiál PA6

s 30% skelného vlákna. Výrobek byl vymodelován v programu CATIA V5R19 a v téže

programu byla zkonstruována i forma. Při konstrukci formy byly použity normalizované

součásti od firmy HASCO.

V teoretické části bakalářské práce byl popsán postup při konstrukci formy a roze-

brány různé možnosti použitelných součástí a jejich popis. Tyto poznatky byly využity při

řešení a navrhování vstřikovací formy pro daný plastový díl což bylo hlavním úkolem této

bakalářské práce.

Násobnost formy byla zvolena jako dvojnásobná, takže na jeden pracovní cyklus

jsou vyrobeny obě poloviny výrobku. Forma obsahuje studený vtokový systém, který se

odděluje od výrobku při otevírání formy díky tunelovému vtokovému systému, dále jed-

nostupňový vyhazovací systém, temperační systém v pravé i levé polovině formy. Od-

vzdušnění je zajištěno pomocí vůlí mezi díly ve formě.

Kvůli složitosti výrobku je zde i složitá hlavní dělící rovina z důvodu dobrého utěs-

nění a kvůli správnému dosednutí a ustavení obou poliv formy vůči sobě. Vedlejší dělící

rovina formuje boční otvor.

Pro formu byl zvolen vhodný vstřikovací stroj ALLROUNDER 520 S od firmy

ARBURG.
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2D dvojrozměrný

3D trojrozměrný

cm3 centimetr krychlový

kPa kilopascaly

mm milimetry

mpa megapascaly

PA6 Poliamid 6

PC Polykarbonát

PE Polyester

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropilen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid
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