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Příjmení a jméno studenta: Polášek marek

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Janoštík

Oponent bakalářské práce: Ing. Lukáš Maňas

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu z termoplastu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce pana Poláška se zabývá návrhem vstřikovací formy. V teoretické části
jsou uvedeny informace obecně se týkající vstřikovacích forem a zásad pro jejich konstruování.
Teoretická část by mohla obsahovat více informací sledujících aktuální trendy a nezaměřovat se na
poznatky, které jsou spíše základní.
Praktická část popisuje vytvoření formy v programu Catia V5 a student prokázal, že jednotlivé
funkce zvládá na poměrně slušné úrovni. Postrádám zde však některé informace o umístnění vtoku
či volbě materiálu.
Po formální stránce práce obsahuje větší množství překlepů a nesprávné terminologie. Student
splnil zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak odformujete háčky na součásti?
2. Jakým způsobem vložíte šikmý kolík do připraveného otvoru?
3. Na základě čeho byl zvolen dodavatel normálií?

V Zlín dne 9.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce